PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 125/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Terraplenagem é responsável por preparar o solo para receber a
parte estrutural da obra para que tudo saia conforme o planejado. De certo
modo, a terraplenagem é o ponto de partida de qualquer construção.

Assim como é importante reconhecer o preço da terraplenagem ou dos
equipamentos, por exemplo, também é fundamental entender a relevância
desta fase, pois ela influencia em toda a segurança que a obra terá. Por mais
que pareça simples, a técnica é primordial para uma obra ser iniciada, além
de que, se feita sem a supervisão de bons profissionais, problemas como
erosão e deslizamento de terra podem aparecer futuramente.

Logo, ela deve ser executada com excelência para que possa dar
suporte as outras etapas, pois é ela que ajudará o bom funcionamento das
redes de águas pluviais, água potável e de esgotamento sanitário. Ela será o
subleito que receberá as outras camadas da etapa da pavimentação até
chegar no revestimento asfáltico.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar a terraplenagem da Rua
Sagrado Coração de Jesus, na comunidade Nova Aliança, localizada no
bairro São Sebastião, no Município de Abaetetuba.

Diante do exposto, REQUEREMOS na forma regimental após decisão
favorável do Plenário, que a Mesa Diretora da Casa, encaminhe expediente
a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues
Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando serviços de
terraplenagem da Rua Sagrado Coração de Jesus, na comunidade Nova
Aliança, localizada no bairro São Sebastião, município de Abaetetuba. Que
da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de
comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,
em 08 de maio de 2023.

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA
VEREADOR - MDB